РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЬЕВСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря  2021 г.                       п. Копьево                            № 154

 О внесении изменений в программу «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия», утвержденную постановлением Главы Копьевского поссовета  № 220 от 25.12.2018 года, №120 от 15.11.2019г, № 20 от 01.03.2021г

В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Копьевский поссовет, утвержденного постановлением Администрации Копьевского поссовета от 20.11.2013 № 201,  на основании Устава муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в   программу «Профилактика преступлений и иных
правонарушений на территории муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия »  следующие изменения:
1.2.  в пункт 5  «Перечень мероприятий муниципальной программы»
Мероприятия - объем финансирования по годам изложить в новой редакции.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Копьевского поссовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Подпрограммы программы
	1) «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	Цели программы
	      Создание условий по формированию единой многоуровневой  системы профилактики преступлений и иных правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью

	Задачи программы
	- укрепление системы профилактики правонарушений путем активизации деятельности правоохранительных органов и  органов местного самоуправления, а также вовлечение в профилактическую деятельность иных организаций всех форм собственности, общественных организаций и граждан;
- выявление причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений;
- повышение правосознания и правовой культуры населения;

Целевые индикаторы (показатели) программы
	- нормативно-правовая база по профилактике преступлений и иных правонарушений;
- профилактика бродяжничества и социальная реабилитация лиц без определенного места жительства, рода занятий и средств к существованию;
- профилактика алкоголизма и наркомании;
- профилактика преступлений и иных правонарушений в наиболее напряженных в криминогенном отношении общественных местах;
- пропаганда здорового образа жизни, правовое, культурное, спортивное, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан.

	Этапы и сроки реализации программы
	Не устанавливаются

	Объемы бюджетных ассигнований программы, тыс. руб.
	10,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	· создание системы профилактики преступлений и иных правонарушений на территории муниципального образования Копьевский поссовет;
· повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечение к деятельности по предупреждению правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
· обеспечение нормативно-правового регулирования профилактики правонарушений;
· улучшение информационного обеспечения деятельности правоохранительных органов по обеспечению охраны общественного порядка;
· уменьшение общего числа совершаемых преступлений;
·  оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;
· улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
  -повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам  и органам власти на местах.

1. Приоритеты и цели муниципальной программы и планируемые основные индикаторы.
Целью программы является создание условий по формированию единой многоуровневой системы профилактики преступлений и иных правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в борьбе с преступностью.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
1. Дальнейшее развитие и повышение эффективности нормативно-правовой базы в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений;
2. Укрепление системы профилактики правонарушений путём активизации деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, а также вовлечение в профилактическую деятельность иных субъектов всех форм собственности, общественных организаций и граждан;
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений;
4. Повышение правосознания и правовой культуры населения;
2. Прогноз и описание конечных результатов муниципальной программы.
Реализация программы позволит стабилизировать оперативную обстановку, добиться снижения общего количества совершенных преступлений, снизить уровень преступлений совершенных несовершеннолетними, повторного совершения преступлений всеми группами населения, преступлений совершенных в наркотическом и алкогольном опьянении,  преступлений направленных на нарушение общественного правопорядка.
Экономический эффект от реализации программы ожидается в виде снижения прямых и косвенных экономических потерь и приведет к снижению уровня преступности.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы.
Программные мероприятия направлены на:
- совершенствование нормативно-правовой базы по профилактике преступлений и иных правонарушений;
-усиление мер по охране общественного порядка, привлечение актива населения к участию в охране общественного порядка;
- усиление мер по предупреждению беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
-  профилактику алкоголизма и наркомании и токсикомании;
- организацию профилактики бродяжничества и социальной реабилитации лиц без определенного места жительства, рода занятий и средств к существованию;
- организацию профилактики преступлений и иных правонарушений в наиболее напряженных в криминогенном отношении общественных местах;
	4. Описание мер  регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.
Административный риск связан с неэффективным управлением программой, которое может привести к невыполнению целей и задач муниципальной программы.
Способами ограничения административного риска являются:
- контроль за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;
- формирование ежегодных планов реализации муниципальной программы;
- непрерывный мониторинг выполнения индикаторов (показателей) муниципальной программы;
- информирование населения и открытая публикация данных о ходе реализации муниципальной программы.
Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем на основе мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности и результативности.
5. Перечень мероприятий муниципальной программы
	Мероприятие
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Профилактика преступлений посягающих на общественный порядок (поощрение дружинников)
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Профилактика преступлений совершенных несовершеннолетними (поощрение дружинников)
	2,5
	2,5
	2,5
	1,5
	1,5
	1,5

	Профилактика наркомании и организация работ по уничтожению произрастания дикорастущей конопли
	5,0
	5,0
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:
	10,0
	10,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в установленном законодательством порядке.
    	Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит уточнению в соответствии с Решением Совета депутатов  Копьевский поссовет  о местном бюджете муниципального образования Копьевский поссовет на очередной финансовый год и плановый период до 2024 года.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия,  подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и размещению на сайте Копьевского поссовета.

Глава Копьевского поссовета					        И.А. Якушин